Волгоградская область
Иловлинский муниципальный район
Администрация Иловлинского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13.09.2013                                             №203                                            р.п. Иловля

Об утверждении Рекомендаций
о действиях граждан в случае
нарушения их законных прав
и интересов со стороны должностных лиц

 На основании Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Иловлинского городского поселения и в целях обеспечения законности прав и интересов граждан,
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые к настоящему Постановлению Рекомендации о действиях граждан в случае нарушения их законных прав и интересов со стороны должностных лиц.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Иловлинского городского поселения».

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заведующего общим отделом администрации поселения Попову Тамару Владимировну.

Глава Иловлинского
городского поселения                                                                                   С.А.Пушкин

[bookmark: sub_1000]
Приложение
к постановлению администрации Иловлинского
городского поселения
от 13.09.2013 г. N203

Рекомендации
о действиях граждан в случае нарушения их законных прав и интересов со стороны муниципальных служащих администрации Иловлинского городского поселения

 Настоящие рекомендации разработаны в целях обеспечения законных прав и интересов граждан установленных Конституцией РФ, а также увеличения уровня правосознания и правовой культуры граждан.
 Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации (Далее Основной Закон) граждане РФ вправе обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления. В соответствии со ст. 2 Основного Закона человек, его права и свободы являются высшей ценностью.
 В соответствии с ст. 4 Федеральным законом Российской Федерации от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (Далее Закон) Обращение гражданина - это направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу письменные предложения, заявления или жалобы, а также устные обращения гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления. В рассматриваемом Законе указываются права, обязанности и гарантии гражданина при обращении.
 В случае нарушений их законных прав и интересов со стороны муниципальных служащих администрации Иловлинского городского поселения граждане вправе обратиться с жалобой на их действия к Главе Иловлинского городского поселения, который в соответствии с Законом должен дать ответ о принятии к лицу, совершившему обжалуемые действия, мер либо о их не принятии в случае отсутствия в его действиях виновных действий.
 Статьи 23, 24 Основного Закона определяют право граждан на неприкосновенность частной жизни. Каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени. Каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения. Сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются. За нарушение тайны частной жизни лица, виновный может быть привлечен к уголовной ответственности. Потерпевший может также взыскать с него компенсацию морального вреда.
 Кроме того, важной в практическом плане является возможность оспаривания решений и действий (бездействия) муниципальных служащих, предусмотренная в ст. 245 Гражданского процессуального кодекса РФ. Главой 24 Арбитражного процессуального кодекса РФ, также установлено, что оспариванию подлежат решения и действия (бездействие) должностных лиц.